
                                                             

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE

n. 29 del 21/05/2021   

Oggetto: Disciplinare per la gestione dei collegi dell'Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario 
dell'Umbria. Adozione.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento di organizzazione di questa Agenzia:

a) del  parere  di  regolarità  tecnico-amministrativa  espresso  dal  Responsabile  del 
procedimento;

b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la legge regionale 1à febbraio 2005, n.  2 e i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la Legge Regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  110  del  28/12/2020  di  adozione  del  Bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2021-2023;
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 11 del 12/01/2021;
VISTA la Legge Regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento interno dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 28 del 2019, il quale riporta: "Regolamento di utilizzo 
dei collegi gestiti dall'Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell'Umbria" - Adozione.
PRESO ATTO che le risultanze relative all’applicazione del Regolamento sopra citato - che più 
opportunamente, in senso tecnico è da intendersi come un disciplinare e tale viene definito con il 
presente atto -  per più di un anno evidenziano la necessità integrare il sopra citato Regolamento con 
alcune  disposizioni  aggiuntive,  al  fine  di  renderne  più  efficace  e  semplificata  la  relativa 
applicazione  da  parte  degli  Uffici  preposti  dell’Agenzia,  nella  forma  di  cui  all’Allegato  1)  al 
presente atto, denominato “Disciplinare per la gestione dei Collegi dell’Agenzia per il diritto allo  
studio universitario dell’Umbria”;

Decreto del Direttore Generale n. 29 del 21/05/2021 1



VISTO l’allegato n.1a) al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il 
quale riporta, a corredo dell’Allegato 1), “Attività e funzioni dei Referenti amministrativi”;
VISTO l’allegato n.1b) al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
il  quale  riporta,  a  corredo  dell’Allegato  1),  “Attività  degli  addetti  al  servizio  di 
portineria/guardiania”;
VISTO l’allegato n.1c) al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il 
quale riporta, a corredo dell’Allegato 1), il “Tariffario di Foresteria 2021”;
RITENUTO  di  adottare  il  Disciplinare  Allegato  1)  al  presente  provvedimento,  quale  parte 
integrante e sostanziale,  corredato degli  Allegati  1a),  1b) e 1c),  che sostituisce integralmente il 
"Regolamento di utilizzo dei  collegi  gestiti  dall'Agenzia per  il  Diritto  allo  Studio Universitario 
dell'Umbria", adottato con Decreto del Direttore Generale n. 28 del 2019, fatto salvo che per gli  
allegati  1a)  e  1b),  contenenti  le  funzioni  svolte  nei  Collegi,  rispettivamente  dagli  addetti  alle 
funzioni amministrative ed alle attività di portineria/guardiania;

DECRETA

1.1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Dirigente del Servizio I, 
corredato  dei  pareri  e  del  visto di  cui  agli  artt.  23 e  24 del  regolamento  interno di  questa 
Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essa contenute;

2.2. di  adottare,  conseguentemente,  il  testo  del  “Disciplinare  per  la  gestione  dei  Collegi  
dell’Agenzia  per  il  diritto  allo  studio  universitario  dell’Umbria”, allegato  n.1)  al  presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

3.3. di adottare altresì: l’allegato n.1a) al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante 
e  sostanziale,  il  quale  riporta,  a  corredo dell’Allegato 1),  “Attività  e  funzioni  dei  Referenti 
amministrativi”; l’allegato n.1b) al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale,  il  quale riporta,  a corredo dell’Allegato 1),  “Attività  degli  addetti  al  servizio di 
portineria/guardiania”;  l’allegato  n.1c)  al  presente  provvedimento  di  cui  costituisce  parte 
integrante e sostanziale, il quale riporta, a corredo dell’Allegato 1), il “Tariffario di Foresteria 
2021”;

4.4. di  autorizzare  l’applicazione  dei  disposti  di  cui  al  Disciplinare  in  oggetto,  Allegato  n.1), 
corredato  dagli  Allegati  1a),  1b)  e  1c),  con decorrenza  dall’adozione  del  presente  Decreto, 
quindi immediata e che dalla medesima data cessano di produrre effetti le disposizioni di cui al 
“Regolamento di utilizzo dei Collegi gestiti dall'Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario 
dell'Umbria.”, adottato con proprio Decreto n. 28 del 2019;

5.5. di dare atto  che si provvederà con atto successivo del Dirigente del Servizio I “Interventi e 
servizi  per  il  diritto  allo  studio  universitario”,  all’adozione  e  alla  diffusione  delle  ‘note 
informative’  di  cui  all’art.21,  comma  2  del  Disciplinare  in  oggetto,  entro  90  giorni, 
dall’approvazione del Presente Decreto;

6.6. di pubblicare il “Disciplinare per la gestione dei Collegi dell’Agenzia per il diritto allo studio  
universitario  dell’Umbria”,  allegato  n.  1),  al  presente  provvedimento  parte  integrale  e 
sostanziale  dello  stesso,  ed  il  “Tariffario  di  foresteria  2021”,  allegato  n.  1c)  al  presente 
provvedimento  parte  integrale  e  sostanziale  dello  stesso,  sul  sito  internet  istituzionale 
dell’Agenzia  all’indirizzo  www.adisu.umbria.it e  su  tutti  gli  altri  canali  comunicativi  a 
disposizione;

7.7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella sezione “Disposizioni generali” (Atti generali/Regolamenti).

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Maria Trani
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)



                                                             
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Disciplinare per la gestione dei collegi dell'Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario 
dell'Umbria. Adozione.

L’approvazione  del  “Regolamento  per  l’utilizzo  dei  Collegi  gestiti  dall’ADISU  dell’Umbria” 
sancita  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  28  del  2019,  ha  riordinato  le  norme attese  alla 
regolamentazione della vita degli studenti alloggiati presso le strutture gestite dall’Agenzia. Il testo 
di cui al Decreto sopra citato, aveva inteso ridefinire il quadro normativo che sottende l’erogazione 
dei  servizi  abitativi,  predisponendo le  regole  inerenti  allo  svolgimento  della  vita  degli  studenti 
all’interno dei Collegi cercando di semplificare i  precetti normativi rivolti all’utenza a qualsiasi 
titolo.
Le risultanze relative all’applicazione del Regolamento sopra citato per più di un anno evidenziano 
la necessità integrare il  sopra citato Regolamento con alcune disposizioni aggiuntive,  al  fine di 
renderne  più  efficace  e  semplificata  la  relativa  applicazione  da  parte  degli  Uffici  preposti 
dell’Agenzia, nella forma di cui all’Allegato 1) al presente atto, denominato “Disciplinare per la  
gestione dei Collegi dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria”.
La prima modifica/integrazione riguarda la ‘forma scritta’ dell’art. 18 ‘Controlli’, del Disciplinare 
in  oggetto,  la quale  recepisce integralmente le indicazioni  del DPO dell’Agenzia in merito alla 
tutela della riservatezza degli studenti alloggiati, all’atto della pratica delle attività di controllo nelle 
camere, da parte dei referenti amministrativi e del personale addetto. 
Il secondo aspetto riguarda invece l’opportunità di integrare le norme di convivenza degli utenti del 
servizio abitativo dell’Agenzia, corredandole tramite documenti sotto la forma dell’Allegato, con le 
disposizioni  inerenti  all’esecuzione  delle  attività  del  personale  addetto  alle  funzioni/attività 
amministrative ed alle attività di portineria/guardiania, svolte attualmente nei Collegi, da parte di 
risorse umane esterne all’ADISU.

              Tutto ciò premesso e considerato si propone al Direttore Generale
1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Dirigente del Servizio 
I, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt.  23 e 24 del regolamento interno di questa 
Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essa contenute;
2.di  adottare,  conseguentemente,  il  testo  del  “Disciplinare  per  la  gestione  dei  Collegi  
dell’Agenzia  per  il  diritto  allo  studio  universitario  dell’Umbria”, allegato  n.1)  al  presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
3.di  adottare  altresì:  l’allegato  n.1a)  al  presente  provvedimento  di  cui  costituisce  parte 
integrante e sostanziale,  il  quale riporta,  a corredo dell’Allegato 1),  “Attività e funzioni dei 
Referenti  amministrativi”;  l’allegato n.1b) al  presente provvedimento di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, il quale riporta, a corredo dell’Allegato 1), “Attività degli addetti al 
servizio di portineria/guardiania”; l’allegato n.1c) al presente provvedimento di cui costituisce 
parte  integrante  e  sostanziale,  il  quale  riporta,  a  corredo  dell’Allegato  1),  il  “Tariffario  di 
Foresteria 2021”;
4.di  autorizzare  l’applicazione dei  disposti  di  cui  al  Disciplinare in  oggetto,  Allegato n.1), 
corredato  dagli  Allegati  1a),  1b)  e  1c),  con decorrenza  dall’adozione  del  presente  Decreto, 
quindi immediata e che dalla medesima data cessano di produrre effetti le disposizioni di cui al 
“Regolamento di utilizzo dei Collegi gestiti dall'Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario 
dell'Umbria.”, adottato con proprio Decreto n. 28 del 2019;
5.di dare atto che si provvederà con atto successivo del Dirigente del Servizio I “Interventi e 
servizi  per  il  diritto  allo  studio  universitario”,  all’adozione  e  alla  diffusione  delle  ‘note 
informative’  di  cui  all’art.21,  comma  2  del  Disciplinare  in  oggetto,  entro  90  giorni, 
dall’approvazione del Presente Decreto;

Decreto del Direttore Generale n. 29 del 21/05/2021 3



6.di pubblicare il  “Disciplinare per la gestione dei  Collegi dell’Agenzia per il  diritto allo  
studio universitario dell’Umbria”, allegato n. 1), al presente provvedimento parte integrale e 
sostanziale  dello  stesso,  ed  il  “Tariffario  di  foresteria  2021”,  allegato  n.  1c)  al  presente 
provvedimento  parte  integrale  e  sostanziale  dello  stesso,  sul  sito  internet  istituzionale 
dell’Agenzia  all’indirizzo  www.adisu.umbria.it e  su  tutti  gli  altri  canali  comunicativi  a 
disposizione;
7.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella sezione “Disposizioni generali” (Atti generali/Regolamenti).

                                                                                                               
Perugia, 21/05/2021 L’istruttore

Dott. Fabrizio Battazzi



                                                             

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Disciplinare per la gestione dei collegi dell'Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario 
dell'Umbria. Adozione.

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 21/05/2021 Il responsabile dell’Istruttoria

DOTT. FABRIZIO BATTAZZI
(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 29 del 21/05/2021 5



 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Disciplinare per la gestione dei collegi dell'Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario 
dell'Umbria. Adozione.

Ai  sensi  dell’art.  24,  del  regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia,  si  esprime  parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  documento  istruttorio  in  quanto  l’atto  non 
comporta impegni di spesa a carico del bilancio.

Perugia,  21/05/2021                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione  e  Gestione  Risorse 
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni” 

  Dott. Stefano Capezzali
     

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: /



                                                             
PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Disciplinare per la gestione dei collegi dell'Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario 
dell'Umbria. Adozione. 

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Direttore Generale dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del presente 
atto.  

Perugia, 21/05/2021 Il dirigente del

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-

UNIVERSITARI

Dott. Stefano Capezzali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 29 del 21/05/2021 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Trani Maria
CODICE FISCALE: TINIT-TRNMRA57T63H836G
DATA FIRMA: 21/05/2021 14:39:37
IMPRONTA: 39333334333366326536353438643364636430646632356431643833366530613262373939313438


